
精华制药集团股份有限公司 2020 年年度报告全文 

1 

 

精华制药集团股份有限公司 

2020 年年度报告 

2021 年 04 月 



精华制药集团股份有限公司 2020 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。 

公司负责人尹红宇、主管会计工作负责人吴玉祥及会计机构负责人(会计主

管人员)赵丽声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
3、人才是公司最核心的宝贵财产。公司以人为本，把人才战略作为企业发展的重点，公

司严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》、《妇女权益保护法》等相关法律法规，尊重和维

护员工的个人权益，切实关注员工健康、安全和满意度，重视人才培养，实现员工与企业的

共同成长，不断将企业的发展成果惠及全体员工，构建和谐稳定的劳资关系。 

4、公司一直遵循“自愿、平等、互利”的原则，积极构建和发展与供应商、客户的战略合

作伙伴关系，注重与各相关方的沟通与协调，共同构筑信任与合作的平台，切实履行公司对

供应商、对客户、对消费者的社会责任。公司与供应商和客户合同履约良好，各方的权益都

得到了应有的保护。 

5、公司高度重视质量管理工作。公司以“尊重生命，促进健康”为质量方针，母公司、南

通森萱、南通公司、金丝利药业、亳州保和堂、陇西保和堂均取得药品GMP证书，南通公司

部分产品还通过美国FDA认证、欧洲COS认证，公司拥有一套较为完整的质量管理和保证体

系，能够保证药品质量的安全性。 

6、公司高度重视环境保护、安全生产工作。公司一直将环境保护、节能减排工作纳入工

作重要议事日程，从工艺本质上强调环保、安全和职业健康，推行清洁生产和节能降耗工艺，

积极改善企业周边环境，与当地社区和谐发展依靠技术改造。公司严格按照有关环保法规及

相应标准对废水、废气、废渣进行有效综合治理，进一步加大安全生产和环保工作力度，加

强隐患排查治理，不断强化以安全生产责任制为中心的全员管理，公司通过了ISO14001认证，

为安全标准化三级企业。 

2、履行精准扶贫社会责任情况 

（1）精准扶贫规划 

陇西保和堂公司计划继续在陇西县、岷县、漳县、渭源县、宕昌县等国家级贫困县建立

有机中药材标准化种植基地，通过培训和指导，引导种植户规范种植绿色、有机中药材，掌

握有机中药材的科学种植技术，使农户通过种植高附加值有机中药材达到产业脱贫。 

 

（2）年度精准扶贫概要 

公司在国家级贫困县陇西县投资了陇西保和堂公司，进行规模化无硫中药饮片产业建设，

报告期，陇西保和堂公司在当地采购中药材及项目建设合计2253.80万元，解决就业53人；在

陇西县、岷县、漳县、渭源县、宕昌县认证了有机中药材种植基地5万亩，有机中药材党参、

当归、黄芪、款冬花种植规模达到了1.54万亩，对种植户进行栽培技术培训五期，累计培训

200余人次，专家技术指导50余次，在漳县东泉乡建设当归良种扩繁和育苗基地150亩，在陇

西县永吉乡建立黄芪、党参良种扩繁和育苗基地25亩，解决当地贫困户就业困难，累计支付

了人工费66万元；向陇西县工商业联合会捐赠“千企帮千村”帮扶款5万元、向岷县东泉乡人民

政府捐赠精准扶贫款5000元，促进当地贫困户脱贫，助力当地中药产业发展。 

2020年新冠肺炎期间，国家卫健委发布了第六版的《新型冠状病毒肺炎诊疗方案》，将

磷酸氯喹新增为治疗试用药物，公司第一时间重启生产线，迅速组织恢复生产。伊朗国内新

冠肺炎疫情日益严峻，获知消息后，向公司紧急求援。公司向伊朗伊斯兰共和国驻上海总领

事馆捐赠抗疫药品磷酸氯喹30万片，及改善胃肠道症状的中国江苏非遗名药王氏保赤丸2.4万

支，总价值83.4万元。为支援国内抗疫，公司向南通市公安局、上海医药行业协会、陕西省

慈善总会以及全国各地福利院、养老院、红十字会等数百家机构捐赠王氏保赤丸、正柴胡饮



精华制药集团股份有限公司 2020 年年度报告全文 

40 

颗粒、金荞麦胶囊、晕可平颗粒、磷酸氯喹等抗疫药品。公司向中国红十字基金会捐款100

万元，由中国红十字基金会转增给湖北省中西医结合医院，用于为赴武汉第一、第二、第三

支、第四支国家中医医疗队在支援抗疫期间提供各项保障。 

2020年7月，我国多地发生洪灾，尤以鄱阳湖水位急剧猛增，为支援当地抗洪救灾，公司

调集价值36万多元的20大箱15万片国家级非遗药品季德胜蛇药片，无偿扶贫支援当地政府。

对于被洪水淹没的部分村级卫生所，公司听取当地县卫健委灾后构建村级医疗机构的方案，

无偿扶贫调运30多箱的胃肠动力非遗药品王氏保赤丸支持当地村级医疗机构的建设。 

 

（3）精准扶贫成效 

指标 计量单位 数量/开展情况 

一、总体情况 —— —— 

二、分项投入 —— —— 

 1.产业发展脱贫 —— —— 

其中：  1.1 产业发展脱贫项目类型 —— 农林产业扶贫 

     1.2 产业发展脱贫项目个数 个 1 

     1.3 产业发展脱贫项目投入金额 万元 2,253.8 

 2.转移就业脱贫 —— —— 

 3.易地搬迁脱贫 —— —— 

 4.教育扶贫 —— —— 

 5.健康扶贫 —— —— 

 6.生态保护扶贫 —— —— 

 7.兜底保障 —— —— 

 8.社会扶贫 —— —— 

     8.3 扶贫公益基金投入金额 万元 5.5 

 9.其他项目 —— —— 

三、所获奖项（内容、级别） —— —— 

（4）后续精准扶贫计划 

公司将继续在陇西进行投资，助推当地中药材产业升级，积极配合当地政府的精准备扶

贫和乡村振兴。 

 

3、环境保护相关的情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√ 是 □ 否  



精华制药集团股份有限公司 2020 年年度报告全文 

41 

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 排放口数量 
排放口分布

情况 
排放浓度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排放情

况 

精华制药集

团南通有限

公司 

COD 间接排放 1 厂区西北角 67.59mg/l 500 mg/l 10.216 吨 
117.115 吨/

年 
无 

精华制药集

团南通有限

公司 

氨氮 间接排放 1 厂区西北角 4.03mg/l 35mg/l 0.609 吨 
10.362 吨/

年 
无 

精华制药集

团南通有限

公司 

SO2 直接排放 1 厂区西北角 3mg/m3 300 mg/m3 0.005 吨 4.809 吨/年 无 

精华制药集

团南通有限

公司 

NOx 直接排放 1 厂区西北角 
114.67mg/

m3 
500 mg/m3 0.19 吨 4.809 吨/年 无 

精华制药集

团南通有限

公司 

非甲烷总烃 直接排放 1 厂区西北角 
34.25mg/m

3 
60mg/m3 10.95 吨 

14.071 吨/

年 
无 

精华制药集

团南通有限

公司 

颗粒物 直接排放 1 厂区西北角 
29.87mg/m

3 
80mg/m3 0.05 吨 2.406 吨/年 无 

南通森萱药

业有限公司 
非甲烷总烃 直接排放 1 

多功能楼顶

排口 
1.38mg/m3 60mg/m3 0.0726 吨 

0.6453 吨/

年 
无 

东力（南通）

化工有限公

司 

COD 间接排放 1 个 厂区东北角 150mg/l 500 mg/l 5.22 吨 8.113 吨 无 

东力（南通）

化工有限公

司 

氨氮 间接排放 1 个 厂区东北角 8.50mg/l 35mg/l 0.3061 吨 0.4106 吨 无 

东力（南通）

化工有限公

司 

SO2 间接排放 2 个 

厂区东北

角、厂区西

侧 

12mg/m3 550mg/m3 1.0512 吨 3.817 吨 无 

东力（南通）

化工有限公

司 

NOx 间接排放 1 个 厂区东北角 68mg/m3 500 mg/m3 0.122 吨 1.042 吨 无 

东力（南通）

化工有限公

司 

非甲烷总烃 间接排放 1 个 厂区西北角 45mg/m3 80mg/m3 3.942 吨 14.77 吨 无 

东力（南通）

化工有限公
烟尘 间接排放 1 个 厂区东北角 4.1mg/m3 80mg/m3 0.5152 吨 0.682 吨 无 



精华制药集团股份有限公司 2020 年年度报告全文 

42 

司 

东力（南通）

化工有限公

司 

HCL 间接排放 1 个 厂区西东角 2.5mg/m3 300mg/m3 0.228 吨 0.682 吨 无 

防治污染设施的建设和运行情况 

母公司：建有废水处理设施，废水处理装置和组合沉淀池，与主体设施的同步运转率100%。公司建有

废气处理设施，单机除尘器、水基式除尘器、乙醇尾气吸收装置，与主体设施的同步运转率100%。 

江苏金丝利药业股份有限公司：公司有一套废水40T/a生化处理污水设施，运行情况良好。 

保和堂（亳州）制药有限公司：公司聘请环保治理专业机构负责管理环保设施的日常运行和维护，采

用“三班两运转”制度进行24小时值班，确保废水处理设施的有效运行。目前各污染防治设施运行正常，公

司建有一座日处理能力为500吨和1000吨的废水处理站各一座及配套废水处理装置，污水经格栅间隙去除

污水中的悬浮物，再经过预沉池沉淀，上清液进入调节池，池中设潜水搅拌机搅拌混合防止污泥在池底淤

积，并保证污水在缺氧状态下发生水解酸化反应将大分子分解成小分子的有机物经提升泵进入UASB反应

器进行厌氧硝化反应，厌氧硝化液自流进入中间沉淀池进行泥水分离，再经缺氧池进行好氧生化处理，部

分混合液回流入缺氧池去除水中氨氮，经好氧处理后自流进入二沉池进行固液分离排入脱色终沉池，出水

达标排放进入开发区污水管网最终经亳州市高新区污水处理厂处理。另公司建有废气处理设施：脉冲袋式

除尘器，粉尘经收集处理后排放符合亳州市环保局地方标准颗粒物浓度低于30mg/m³，设备运行正常。 

陇西保和堂药业有限责任公司：公司目前各污染防治设施运行正常，公司建有一座日处理能力为350

吨的废水处理站及配套的废水预处理装置，污染源排放口每年进行监测。 

东力（南通）化工有限公司：废水治理设施：前期预处理为超临界氧化处理，处理好的废水进入生化

氧化处理设施，正常运行。废气处理设施：甲基肼尾气吸收处理装置（3套）合并为一个排放口排放，罐

区的尾气进行并管接入甲基肼三车间尾气吸收系统；异戊酰氯尾气吸收处理装置（1套）与米屈肼、溴盐

尾气吸收处理装置（1套）合并为一个排放口排放；甲类危废仓库处理设施为二级活性炭吸附；丁类危废

库与污水站合并为一个废气排口，污水站使用二级水喷淋废气处理设施，丁类危废仓库产生废气采用UV

光解+活性炭吸附的治理工艺进行治理。以上处理设施在生产期间都保持正常运行。 

精华制药集团南通有限公司: （1）废气：公司目前拥有两套废气处理能力分别为30000m
3
/h和50000m

3
/h

的废气焚烧炉（一用一备），以及在建一套50000m
3
/h的生物除臭装置。各车间生产过程中产生的有机废气

经车间预处理设施水喷淋塔或碱喷淋塔后进入RTO处理。各车间生产过程中产生的无机酸性废气经车间碱

喷淋塔吸收后直接排放。废气排放口均装有在线监测设备，数据已与省、市、县平台联网。(2)废水：公司

聘请环保治理专业机构负责管理环保设施的日常运行和维护，采用“三班两运转”制度进行24小时值班，确

保废水处理设施的有效运行。公司建有一座日处理能力为1000吨的废水处理站及配套的废水预处理装置。

车间废水分质处理，高浓高盐废水经废水预处理岗位回收溶剂和蒸发除盐，与各车间低浓废水合并进入废

水站组合生化处理，最后排入园区污水处理厂后续处理，废水外排池设有在线监测设备，数据已与省、市、

县平台联网。（3）固废：目前公司固体废物主要为脱色残渣、蒸馏残液、蒸发残渣、焚烧残渣、水处理

污泥、废包装材料、分层废液、废活性炭。公司建有一座处理能力为400kg/h的固液焚烧炉，用于焚烧高浓

废水、蒸馏残液和分层废液，其余固废均委托有资质的单位处置。公司建设有规范化固废贮存库3个、储

罐2个，目前能满足公司的生产需要。 

南通森萱药业有限公司：（1）废气：生产过程中产生的含卤素的废气经水喷淋，两级活性炭吸附处

理后达标排放，其他工艺废气经车间水喷淋后接入精华RTO炉蓄热式燃烧处理达标后直接排放。公司排放

口均安装在线监控设施，并已连入园区网络。（2）废水：生产过程中产生的废水经废水预处理车间处理

后排入精华西三废进行组合生化处理后排入园区污水处理厂后续处理。（3）固体废物：公司固体废物主

要为精蒸馏残渣、精蒸馏废液、蒸发残渣、过滤残渣1、过滤残渣2，公司对生产过程中产生的危废进行收

集暂存于危废仓库，委托有资质单位及时处置。委托处置单位资质、处置合同、转移联单等手续文件齐全，

危废的处置符合危废处理的要求。（4）公司的环保设施有：喷淋塔9套、活性炭吸附装置1套、三级降膜



精华制药集团股份有限公司 2020 年年度报告全文 

43 

吸收塔3套、脱溶+二效蒸发，设施都运行良好。 

山东鲁化森萱新材料有限公司：（1）废气：生产过程中产生的不凝气经水洗后送鲁南化工聚甲醛装

置焚烧炉系统处理。（2）废水：无工业废水直接排放，含稀醛的废水排至鲁南化工聚甲醛车间回收甲醛

后，再排往排至鲁南化工污水处理厂集中处理；地面清洗水、初期雨水、生活污水等排至鲁南化工污水处

理厂集中处理。（3）固体废物：公司固体废物主要为有机废液（合成反应釜残液、碱回收有机废液、脱

重塔重组分），公司对项目中产生的危险废物进行收集暂存于危废暂存罐，委托高能时代环境（滕州）环

保技术有限公司及时外运焚烧处置。危废的处置符合危废处理的要求。 

宁夏森萱药业有限公司：公司一期项目4000吨/年氟系列及配套原料产品项目2020年建成；2020年10

月份通过安全、环保专家试生产方案等审查及现场核查，具备试生产条件；2020年11月份通过消防验收。

2020年11月24日投料开始试生产，生产装置、废气处理设施运行正常，至今未发生环境污染事故。 

 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

母公司：公司东、西区项目均已通过南通市环境保护局环境影响评价和竣工环境保护验收。 

江苏金丝利药业股份有限公司：项目已通过宜兴市环境保护局环评验收报告和批复，并通过三同时验